F O A I A

pentru

MANTEREA, ARHIVĂ SI LITERATURA.

Nr. 14.

MERCURIU, 7. APRILE

1854.

Documinte vechi

pentru istoria națională Transilvăna.

Inca o Donatiune curată românescă. 1404.

Sigismundus Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Marchioque Brandenburgensis. Sacri Imperii Vicarius Generalis et Regni Bohemiae Gubernator. Fidelibus suis Capitulo Ecclesiastico Albensis Transylvaniae salutem et gratiam! Cum nos quandam possessionem seu iurezatum Szálás-patak vocatam in Comitatu de Hunyad existentem fidelibus nostris Kenderes*) et Barb. filiis Gregorii, nec non Koszta filio Nicolai Kenesiis de Hattzágh, et per eos Lazek filio Nicolai de Szent-György filio ejusdem Kenderes ipsiusque haeredibus, et posteritatibus Universis, per alias literas nostras exinde confectas novae nostrae donationis titulo in perpetuum duximas conferendam, ipsosque in dominium ejusdem per nostrum et vestrum homines legitime vellemus facere introduci, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Ladislaus de Ballya, vel Nicolaus filius Pauli de Pesta, aut Blasius filius Petö de Tampafalva, au Ladislaus de Szemeréria, aut Meusina, Joannes filii Sztojka de Demszus alii absentibus homo noster ad faciem praedictae possessionis Szálás-patake vocatae, vicinis et commetaneis etc. (reliqua iuxta stilum mandati statutorii). Datum

Tyrnaviae feria sexta proxima post festum B. Bartholomei Apost. a. D. millesimo quadringentesimo quarto.

L. S. (ab extra appensi).

Originale in papiro expeditum exstat in Archivo Capit. Albensis Transylvaniae.

SIGISMUNDI REGIS

Mandatum ex quo evenit, quod jobbagianes nobilium, corumque famulos impossessionatos nemo nisi Possores et Dni ipsorum in prima instantia judicare valeant, concessa tamen abhinc appellatione ad Regem aut Judicis Regni ordinarios, pro Jacobo de Ujsalu expeditum. 1410.

Sigismundus Dei Gratia Rex Hung. Dalmat. Croat. etc. Marchioque Brandenburgensis. Sacri Romani Imperii Vicarius Generalis, et Regni Bohemiae Gubernator. Fidelibus suis Universis Praefatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis, nobilibus corumque officialibus, item civitatibus et liberis villis, ipsarumque rectoribus, et villicis, praesentium notitiam habituris salutem et gratiam! Cum antiqua Regni nostri lege requirente, quilibet nobilis et homo possessionatus suos Jobbagiones, et famulos impossessionatos in quibuscumque possessionibus ipsorum onere, et adinstar ceterorum Jobbagionum suorum residentes, in causis quibuslibet, exceptis publicis, criminibus duntaxat, videlicet furti, latrociniis, homicidii et aliis consumilibus ipsemque judicandi habeat facultatem*), fidelitati igitur vestrae nostro Regio damus sub edicto, omnino volentes, quatenus eo modo in posterum

*) Kenderes, fiul lui Grigorie: cumu se pote? Ce schimșitura gretișoară de numele românești! Nici pe departe nu poti găsi, ca din ee nume românescu se facu Kenderes. Vei dice, ca Kenderes este connume luat dela unu satu ungureșeu Kenderes (Kender, Canepe). Asia semana; insa unde e satul curătungureșeu Kenderes în Ardélu?

*) Forum Dominale hic intelligendum.

Jobbagiones, et famulos impossessionatos, fideliam nostror. Magistri Martini, filii Jacobi de Ujsalu^{*)}) majoris cancellariae nostrae notarii, dictique Patris, et fratrum suorum, in quibuscumque ipsorum possionibus utiliter habitis, intra ambitum Regni nostri commorantes, in nullis causis, demitis solum modo praemissis, judicare, vel vestro adstare iudicatu compellere, resque et bona eorumdem in vestris tenutis, possionibus, et honoribus, ac vestri in medio prohibere et arrestari facere quoquo modo presumatis, signanter pro debitis, delictis et excessibus aliorum, siqui enim quidquam actionis, vel quaestionis contra praefatos Jobbagiones, et famulos impossessionatos annotatorum Magistri Martini, ac dicti Patris, ac fratrum suorum habent vel habuerint, id prius in praesentia ipsorum, vel eorumdem officialium in Possionibus ipsorum legitime exequantur, qui si in reddenda justitia modo quopiam tepidi extiterint, vel remissi, ex tunc non iidem Jobbagiones, ac famuli impossessionati, contra quos agitur, in nostram aut alterius Judicis communis ordinarii praesentiam, per quaerulantes legitime evocentur, ex parte quorum nos, vel idem Judex ordinarius medclam juris et justitiae indictaeque satisfactionis exhibebimus, et exhibebit complementum cuilibet querulanti, prout dictaverit ordo juris; aliud sub obtentu gratiae nostrae facere non ausi. Praesentes vero perfectas, semper reddi jubemus praesentanti. Datum Budae Sabbatho proximo ante Dominicam Invoca. a. D. 1410.

Copia in coll. ms. Comite Székelyana Bibliothecae Collegii Reformatorum Claudiopolitani Tom. III, p. 322, 323, ubi in fine harum literarum haec connotata leguntur. „Renovatum anno 1412 cum extensione“. In Tomo I. huius collectionis p. 113 occurrit alia Copia huius Diplomaticis, ea solum cum variatione, quod loco Martini filii Jacobi de Ujsalu legitur, Martini filii Jacobi de Ujsalu.

1410 — 25. August.

Nos Paulus Chapo Jadox, Juratique, Cives de oppido Belenes memoriae commendamus, quod nostram veniens in praesentiam Petrus Vajdo ac Universi Kenezii, et Jurati de pertinentiis ejusdem

Belenes ex una nimirum voluntate fassi sunt, quomodo in Dominica secunda proxima post festum assupt. Virginis Mariae stetissent in comuni loco in Possionibus Dni nostri Fenyezad vocati in causa inter hunc Boddán, et Merigye ab una, et filium Moga, Serban Feyerkeres venissent coram eis non nulli homines, et quam plures probi fidejussores, qui fide mediante examinati fassi fuissent, ut in omnibus causis et negotiis dictarum partium amborum personaliter inter eos assumptarum ita fecissent fide jussiones, quod quae pars in dicto comuni loco comparare non videtur, in termino praedicto sua causa annihilare et perdidisse videtur in omnibus. Ubi isti electi homines cum isto Boddán per multum stetissent et expectassent; idem Boddán satistestan. comparuisset, ipse vero filius Moga Serban non comparcisset, neque missiset, sed suam causam perdidisse misisset. In cujus rei memoriam presentes nostras Literas sub sigillo nostrae Civitatis dedimus munimine reboratas. Datum in Belenes in festo B. Augustini Doctoris 1410.